ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

LEI MUNICIPAL Nº 280               DE 04 DE ABRIL DE 2011

EMENTA: Altera no que couber os
Anexos da lei nº. 271, de 13 de janeiro
de 2010 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO, Estado

do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e considerando a implantação do novo
Salário Mínimo Nacional, através da Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de 2011,
faço saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Altera no que couber os Anexos da Lei nº. 271, de 13 de

janeiro de 2010, passando a vigorar os novos valores constantes nas tabelas anexas a
esta Lei.

Art. 2º. – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º. Março de 2011.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS

MOURÃO, aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e onze.

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO I

Cargos Técnicos Administrativos e de Serviços
Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de

2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Gari - I 545,00

- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Merendeira - I 545,00
- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Motorista - I 572,19

- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Pedreiro - I 572,19

- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO I

Cargos Técnicos Administrativos e de Serviços
Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de

2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Ajudante de Serviços Gerais - I 545,00

- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Almoxarife - I 692,10
- -- II 726,70
- - III 763,04
- - IV 801,19
- - V 841,25

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Auxiliar Administrativo - I 572,19
- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Auxiliar de Enfermagem - I 572,19
- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO I

Cargos Técnicos Administrativos e de Serviços
Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de

2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Coveiro - I 545,00

- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Datilografo - I 572,19
- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Eletricista - I 572,19

- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Fiscal Tributário - I 572,19
- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO I

Cargos Técnicos Administrativos e de Serviços
Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de

2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Telefonista - I 572,19

- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Vigia - I 545,00
- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Zelador - I 545,00

- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Operador de Computador - I 692,10
- -- II 726,70
- - III 763,04
- - IV 801,19
- - V 841,25

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO I

Cargos Técnicos Administrativos e de Serviços
Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de

2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Agente de Saúde - I 572,19

- -- II 600,80
- - III 630,84
- - IV 662,38
- - V 695,50

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Agente Comunitário de Saúde - I 545,00
- -- II 572,25
- - III 600,86
- - IV 630,90
- - V 662,45

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Enfermeiro - - 3.503,00

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Dentista   2.550,00

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Médico   8.160,00

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO II
Cargos Comissionados

Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de

2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

CARGO QUANT. NÍVEL SALÁRIO
Procurador Geral do Município -- Especial 3.224,76

Secretário Municipal -- Especial 1.612,37
Presidente do Serviço Social -- Especial 1.612,37
Chefe da Sub-Prefeitura de

Cachoeirinha
-- Especial 1.612,37

Controlador -- * 1.612,37
Assessor Jurídico -- DAM-1 2.050,76

Assessor de Planejamento e
Coordenação

-- DAM-2 1.289,90

Assessor de Imprensa -- DAM-2 1.289,90
Chefe do Escritório em Teresina -- DAM-2 1.289,90

Tesoureiro -- DAM-2 1.289,90
Assistente Técnico -- DAM-3 895,81

Chefe da Junta Militar -- DAM-3 895,81
Diretor de Departamento -- DAM-3 895,81

Motorista do Prefeito -- DAM-4 564,35
Chefe de Setor -- DAM-4 564,35

• Criado pela Lei Municipal nº. 205, de 19 de dezembro de 2003, que instituiu a
Controladoria Geral do Município.

• Obs.: Os cargos de Nível Especial serão reajustados pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal ex vi da Emenda Constitucional nº. 19 e art. 37 e seguintes da Constituição
Federal

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Domingos Mourão
CNPJ 06.553.911/0001-22 - Praça da Matriz, 135 Centro.
CEP 64.250-000 – Telefone: 86 3278-1233 / 8138-4548 – Domingos Mourão - Piauí
E-mail da Prefeitura: pmdmoura@hotmail.com

ANEXO III

Cargos Comissionados
Quadro de Orientação e de Provimento e Remuneração dos Cargos de Direção,

Provimento e Assessoramento

Reajuste ao Salário Mínimo editado pela Lei Federal nº. 12.382, de 28 de fevereiro de
2011. Índice de reajuste – 6.86% (seis pontos oitenta e seis por cento)

DAI VALOR
DAI-1 100,00
DAÍ-2 200,00
DAÍ-3 300,00
DAÍ-4 400,00
DAÍ-5 500,00
DAÍ-6 600,00

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal